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RESOLUCION No. CNSC - 20192120007255 DEL 11-02-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de un (1) aspirante por el requisito de educacién, en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

por delegacion de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con estay en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectué el concurso”. ‘

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanto el Concurso Abierto de Méritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal Il
del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, proceso que se identificé como: “Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA". Para tal efecto, la CNSC expidio el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de selecciéon y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Méritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Las Listas de Elegibleé para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron
publicadas en la pagina web de la CNSC, enlace
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consuitaWebLE.xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, en uso de la facultad concedida
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito
y la Oportunidad — SIMO, solicité la exclusion de algunos elegibles de las listas conformadas para la
Convocatoria No. 436 de 2017.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y
130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo
las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto’de la presente
Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de un (1) aspirante por el requisito de posgrado en modalidad
especializacién, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de
vigilancia atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“.) l

¢) Toda resolucién de la Comisién ser4 motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicioén '

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". : F

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

() |

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la
actuacion administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga |
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificarg al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo
9° del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio
Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarrolio de los
procesos de seleccidén que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi
como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar por cada Despacho,
sin que sea necesario someterlos a decisién de Sala Plena de la Comisién.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

' Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comisién de Personal del SENA y que corresponde a
la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005° derivada del
presunto incumplimiento de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto del
aspirante que se relaciona a continuacioén:

% “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de un (1) aspirante por el requisito de posgrado en modalidad
especializacion, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

me—

OPEC

No. Identificacion

Nombre

61334

1098308203

EDISON ESTIBEN SANCHEZ VARGAS

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

o Serealizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el aspirante referido,
confrontandolos con los requisitos previstos en las OPEC ofertadas en la Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo

correspondiente.

o Se establecera si procede 0 no la exclusion del aspirante en el proceso de seleccion, conforme al
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de
julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

3.1.

Analisis del cumplimiento de los requisitos del empleo

Con el fin de determinar si procede la exclusion del aspirante EDISON ESTIBEN SANCHEZ VARGAS,
se relacionan a continuacién los requisitos del empleo, las causales de exclusiéon presentadas por la
Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA y los documentos relacionados el
aspirante para acreditar los requisitos minimos para el empleo OPEC 61334.

e ESTUDIO

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61334

Solicitud de la Comision de
Personal dei Servicio Nacional de
Aprendizaje - SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

Estudio: Titulo Profesional en disciplina
académica del nucleo basico de
conocimiento  en:  Psicologia; o
Sociologia, Trabajo Social y afines; o
Filosofia, Teologia y Afines. y para
todas las disciplinas: Titulo de
posgrado en la modalidad de
especializacion y Tarjeta profesional en
los casos requeridos por la Ley.

Experiencia. Seis (6) meses de
experiencia profesional relacionada.

Equivalencia El Titulo de postgrado en
la modalidad de especializacion por:
Dos (2) afios de experiencia profesional
y viceversa, siempre que se acredite el
titulo profesional; o Titulo profesional
adicional al exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacién adicional sea afin con
las funciones del cargo; o, Terminacién
y aprobacién de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido
en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacion
adicional sea afin con las funciones del
cargo, y un (1) afio de experiencia
profesional.

No cumple, no registra titulo de la
especializacion.

Titulo profesional de Trabajador Social
otorgado por ta Universidad del Quindio el 25
de septiembre de 2012.

Certificado expedido por et CENTRO LAURA
VICURA, en el cargo de Trabajador Social
desde el 08 de noviembre de 2013 hasta 25
de septiembre de 2015, acredita 22 meses y
17 dias.

Certificado expedido por el INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
en el cargo de Trabajador Social desde el 20
de enero de 2016 hasta el 31 de diciembre de
2016, acredita 11 meses y 20 dias.

El aspirante certificé un total de 34 meses y
07 dias de experiencia profesional.




\ 20192120007255 Pagina 4 de 4

i “Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la

Comisién de Personal del SENA respecto de un (1) aspirante por el requisito de posgrado en modalidad
especializacién, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Revisada la documentacion aportada por el aspirante, se tiene que no acredito titulo de especializacion,
sin embargo, es procedente la aplicacion de la equivalencia establecida en la OPEC, referida a “E/ Titulo
de postgrado en la modalidad de especializacién por: Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa,
siempre que se acredite el titulo profesional.”

El sefior SANCHEZ VARGAS, acredito titulo de Trabajador Social y con las certificaciones laborales
aportadas demostré un total de 34 meses y 07 dias de experiencia profesional, tiempo suficiente para
dar aplicacion a la equivalencia por el titulo de posgrado exigido como requisito minimo de estudio.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusién
promovida por la Comisién de Personal del SENA frente al aspirante enunciado, al determinar que no
se encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760
de 2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE.:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la
Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, respecto del elegible relacionado
en la parte considerativa de este proveido, por las razones expuestas en el presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién al aspirante sefialado en
este acto, a la direccion de correo electronico por el reportada en la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.gov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA y Secretario Técnico de la Comision
Nacional de Personal, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y
ehrodriguezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web: www.cnsc.gov.co,
de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 11 de febrero de 2019

—~—

FRIDOLE BALLEN DUQUE

&< Comisionado
Proyecté: Nelson Ruano

Revisé: Marcela Caro




